
BOLETIN OFICIAL

Colegio de Arquitectos de la Provincia de Buenos Aires

AUTORIDADES 
CONSEJO SUPERIOR 2016-2019

Presidente  
Arq. Adela Margarita Martinez (D II)
Vicepresidente 
Arq. Ramón Alberto Rojo (D IV)
Secretario 
Arq. María José Botta (D I)
Tesorero 
Arq. Darío N. Maccagno (D VI)

Consejeros  
Arq. Gustavo Daniel Casco (Distrito I)
Arq. Gustavo Alberto Reggio (Distrito Iii)
Arq. José María Serpi (Distrito V)
Arq. Raúl Gustavo Sotelo (Distrito Vii)
Arq. Pablo Alfredo Oliva (Distrito Ix)
Arq. Héctor Hugo Lucas (Distrito Ii)
Arq. Graciela Liliana Medina (Distrito Iv)
Arq. Guillermo Bernardo Bocanera (Distrito Vi)
Arq. Oscar Rubén Ciotta (Distrito Viii)
Arq. Jortge Manuel Lucas (Distrito X)

Tribunal de disciplina
Arq. Fernando Ignacio Piñeiro Bengoa
Arq. Alfredo Vazquez Martino
Arq. Gastón René Michel
Arq. María Roxana Gonzalez 
Arq. Roberto Daniel Bacigalupe
Arq. Karina Andrea Cortina
Arq. Marta Lucía Quaglia
Arq. Sergio Andrés Labarba
Arq. María Eugenia Ostinelli
Arq. Raúl Hernandez Alberdi

AGOSTO DE 2017 | Nº 37

PUBLICADO EL 9 DE AGOSTO



BOLETIN OFICIAL CAPBA AGOSTODE 2017 | Nº 37

RESOLUCION Nº 61/17

Grupo: 4-a

LA PLATA, 9 de Agosto de 2017.-

VISTO las solicitudes presentadas por los distintos Distritos del CAPBA y según lo detallado en el Orden del Día de 

la fecha en el Asunto nº 3; y

CONSIDERANDO lo dispuesto en el Capítulo II, arts. 7, 9 y 11, art. 26 inc. 1) y

Art.44 de la Ley 10.405 y lo establecido en la Resolución nº 104/03 y Anexo.

Por ello, este CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en sesión de la fecha

R E S U E L V E

Art. 1º) Aprobar las altas correspondientes a los profesionales Arquitectos que se 

nombran a continuación:

29577	 ROBLEDO, Maximiliano Fabian		 IV

29578	 REVERTER, María Florencia		  IV

29579	 SAEZ REYNOSO María Emilia		  IV

29580	 PRESTIA, Esteban Luis			   IV

29581	 WEICMAN, Claudio Alejandro 		  IV

29582	 GOYENECHE, Tomás José		  IV

29583	 QUESADA MIHANOVICH, Magdalena	 IV

29584	 DEFFERRARI , Agustín			   IV

29585	 AMBROSETTO ALVAREZ, MAURA	 IV

29586	 BOLOGNES, María Dolores		  IV

29587	 CASTRILLI, Joaquín Alejandro		  IV

29588	 ALLARIA, Ekaterina Marija Altea	 IV

29589	 IOCCO, CARLOS			   VIII

29590	 JUNQUEIRA, María Josefina		  VIII

29591	 ESPONDA, Dolores			   VIII

29592	 FALCON. Paula				   VIII

29593	 AGUIÑAGA, Paula			   VIII

29594	 DE LA CAL, María Agustina		  VIII

29595	 COUGET, María Faustina		  VI

29596	 SEOANE, Natalia			   III

29597	 BERTORA BROWN, Melina 		  III

29598	 BENAVIDES SAMYN, Patricia		  IV

29599	 VELAY, Leonardo Gastón		  IV

29600	 RATZKIER. Ana				   IV

29601	 REZZIO, Juan Guillermo		  IV

29602	 BRUGNERA, Antonella			   IV

29603	 CORREA PERALTA, Ana Gabriela	 IV

29604	 PALERMO, Victoria			   IV

29605	 PEREZ, Marcelo Alejandro		  IV

29606	 SUAREZ, Maria Belen			   IV

29607	 RIOS, Daniela				    IV



BOLETIN OFICIAL CAPBA AGOSTODE 2017 | Nº 37

29608	 ASCENZI, Marina Sol			   IV

29609	 ACCARDI, Patricio			   IV

29610	 TRAYNOR, Luis felipe			   IV

29611	 MARTINEZ QUIROGA, FRANCISCO	 IV

29612	 LONG ARTUS, María Magdalena	 IV

29613	 BOYLE, Pablo Andrés			   IV

29614	 MEDINA, Facundo Nahuel		  X

29615	 FAGGIANO Isabella			   X

29616	 COSENZA , Giannina Florencia 		 II

29617	 VERA, Nicolás Rolando			  II

29618	 BOTTI, Paula Andrea			   II

29619	 JIMENEZ, Nilda Gisele			   II

29620	 CETANI SCHIER, Natalia Estefanía	 II

29621	 VINUESA, María Paula			   II

29622	 RIGADA, Axel Gabriel			   II

29623	 LOPEZ, María Florencia			  II

29624	 CONTINO, Emiliano Gerardo		  II

29625	 BOSSIO, Federico Luciano		  II

29626	 STOLIN, Josef				    II

29627	 MARINI GARCIA, Estefanía Soledad	 IX

29628	 MEANA, RICARDO			   IX

29629	 PRECELLE, Franco Damian		  V

29630	 PEREZ, Sofía				    V

29631	 FUENTES, Ana Soledad			  V

29632	 CATTAROSSI, Andrea María		  V

29633	 VICINI MONJA, Federico 		  V

29634	 ALVAREZ Sofia				    V

29635	 SANTOME ROMERO Canela 		  V

29636	 OBHOLZ, Cristian Norberto		  V

29637	 ALESSIO, Paula				   VIII

29638	 GARAVAGLIA, Eugenio Francisco	 VIII

29639	 REDOLATTI, Rosario			   VIII

29640	 VALERIANI, Verónica Daniela		  VIII

29641	 SANCHEZ, Oscar Federico		  VIII

29642	 BERTONE, Natalia Lucia		  I

29643	 CACERES BLASCONE, María Ligia	 I

29644	 CALVIÑO, Mauro Omar			  I

29645	 CEÑETE, Ana Clara			   I

29646	 DA COSTA, Daniela Alejandra		  I

29647	 GOMEZ GALVIS Lida Yazmin		  I

29648	 HUBERTY Luciana In´s			   I

29649	 IZURIETA, Marcia Beatriz		  I

29650	 MAZZONI, Pablo			   I

29651	 RUSSOMANDO, Mariana		  I

29652	 URDAY, Andrea Graciela		  I

29653      MANSO, María Sofía			   VIII

29654      SILVA MUÑOZ , Constanza		   VII



BOLETIN OFICIAL CAPBA AGOSTODE 2017 | Nº 37

Art. 2º) Aprobar la rehabilitación de matrícula (Cap.II, art.11 de la Ley 10405) de los Arquitectos que se detallan a 

continuación.

16414	 BTESH	 JOSE CLAUDIO			  IV	 12/07/2017

10979	 DALL ONGARO	JORGE ADRIAN	 III	 28/07/2017

18157	 DI CANDILO BASILIO NAZARENO	 VIII	 26/07/2017

8091	 GOBELLI DANIEL			   VIII	 12/07/2017

 Art. 3º) Dejar sin efecto la suspensión aplicada  (Cap.II, art. 3 y 4 del Anexo de la Resol.104/03) de los Arquitectos 

que se nombran a continuación:    

25480	 BALAGUER CRISTIAN ESTEBAN		  IV	 13/07/2017

22008	 BENITEZ MARIA JUANA			   IV	 19/07/2017

16820	 BERTOTTO RUBÉN OSCAR			   III	 14/07/2017

7679	 CAMPANER HECTOR ALEJANDRO		  III	 04/08/2017

1227	 CINCIONI RODOLFO ENRIQUE			   IV	 03/08/2017

10229	 CIOFANI MARIO				    IV	 21/07/2017

23853	 CRECCHIA LAURA				    I	 24/07/2017

23266	 CRISTOBAL GONZALO MARCELO		  IV	 13/07/2017

26671	 DEL RIO  SUSANA BEATRIZ			   III	 07/08/2017

15262	 FALETTY GASQUET CECILIA			   IV	 24/07/2017

14395	 GUERRERO JUAN JOSÉ			   I	 02/08/2017

25725	 JAURRIETA MATIAS GERONIMO		  I	 27/07/2017

12781	 JOLIS	 GABRIEL HERNAN			   IV	 13/07/2017

23821	 LOVATO MARIA SOL				    IV	 27/07/2017

16479	 LUCAS	 HECTOR DANIEL			   IV	 21/07/2017

6916	 MAESTROPAOLO JORGE ALEJANDRO		  IX	 28/07/2017

16575	 MAFFI	 HECTOR ALFREDO			   IV	 20/07/2017

21191	 MALERBA VICTOR  RAFAEL			   III	 20/07/2017

15382	 MANSILLA MARIA ELENA			   I	 04/08/2017

2804	 MARTINEZ FERNANDO ANTONIO		  III	 03/08/2017

13591	 MEIZOSO JUAN LUIS				    III	 28/07/2017

15540	 MENEGAS VIVIANA NOEMÍ			   III	 17/07/2017

25891	 MONRROY DIEGO FABIAN			   IV	 19/07/2017

26475	 NOUTARY EDUARDO ABEL			   VIII	 04/08/2017

8635	 OLMI JUAN CARLOS				    IV	 08/08/2017

25995	 SEDAN	PATRICIA HAYDEE			   I	 14/07/2017

20501	 ROMANUTTI  ALICIA INES			   IV	 30/03/2016

23020	 TRIFOGLIO EMILIANO MARTÍN			  IX	 15/06/2017

8547	 VARISE	ALDO EDUARDO			   IV	 14/07/2017

11889	 VOLANTE LUIS DANIEL				   III	 31/07/2017

Art. 4º) Dejar sin efecto la suspensión Voluntaria aplicada a la Arquitecta que se nombra a continuación:  

 

2073 RODRIGUEZ, Silvia Graciela                                 	 I       31/07/2017

Art. 4º)	Comunicar al Area Registro de Matrículas y al Boletín Oficial.



BOLETIN OFICIAL CAPBA AGOSTODE 2017 | Nº 37

Art. 5º) Comunicar a los Colegios Distritales y ARCHIVESE.

           		   Arq. MARIA JOSÉ BOTTA                                           Arq. ADELA M. MARTIN

                           		  Secretaria	                                                                    Presidenta

-----------------------------------------------------------------------------------------------------

RESOLUCIÓN Nº 62/17

		     			    	                         	            Grupo: 4-b

LA PLATA, 9 de Agosto de 2017.-

VISTO las solicitudes presentadas por los distintos Distritos del CAPBA, según lo detallado en el Orden del Día de la 

sesión de la fecha en el Asunto nº 3; y

 		

CONSIDERANDO lo dispuesto en el Capítulo II, arts. 7,9 y 11, art. 26 inc. 1) y Art. 44 de la Ley 10.405 y lo establecido 

en la Resolución nº 104/03 y Anexo. 

Por ello, este CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en se-

sión de la fecha

R E S U E L V E

Art. 1º) Aprobar la Cancelación de Matrícula  (Cap. II, art. 10, Cap. I, art. 26, Cap. III art. 44 de la Ley 10.405 y Cap.IV 

de la Resolución 104/03 y Anexo) de los Arquitectos que a continuación se mencionan:

DISTRITO I: 	 MARTINEZ, Maria Margarita			   Matr.  1293		  01/08/17

                    	 (Petición del Matriculado)

DISTRITO II: 	 DE KROON, Alejandro R.			   Matr.   9667		  06/06/17

                      	 (Petición del Matriculado)

		  ALVAREZ, Alberto Manuel			   Matr. 11467		  07/06/17

                      	 (Por Jubilación)                       

		  PISANI, José Gregorio				    Matr. 27528		  22/06/17

                    	 (Por Jubilación)

		  DE CARLI, Carlos Norberto			   Matr. 24794		  23/06/17

                      	 (Petición del Matriculado)

		  DI NOTO, Antonio Luis				    Matr.   2885		  27/06/17

                      	 (Petición del Matriculado)

  		  EAST, Guillermo Héctor				   Matr.   7663		  28/06/17

                      	 (Por Jubilación)

  		  OSSANA, Fernando Alberto			   Matr.   9741		  29/06/17

                       	 (Petición del Matriculado)

		  DEWEY, Jorge Dionisio				   Matr.   2346		  29/06/17

                       	 (Por Jubilación)

		  PAOLETTI, Fernando Augusto			   Matr. 12155		  30/06/17



BOLETIN OFICIAL CAPBA AGOSTODE 2017 | Nº 37

                       (Petición del Matriculado)

  		  JORDAN, Rubén Héctor			   Matr.   7171		  30/06/17

                       (Por Jubilación)

		  MARTIN, Ariel Alejandro			   Matr. 29221		  18/07/17

                       (Petición del Matriculado)

		  ALVAREZ, Héctor Francisco			   Matr.   2000		  26/07/17

                       (Por Jubilación)

		  INCHAUSPE, Ricardo Santiago			   Matr. 10032		  18/02/17 

                      (Por Fallecimiento)

DISTRITO III: LIMA, Rodrigo Ivan Matías			   Matr. 26795		  29/06/17

                       (Petición del Matriculado)

		  DE LUCA, Guillermo				    Matr.   5908		  30/12/16 

                       (Por Fallecimiento)

		  DIAZ, JOSÉ Alberto				    Matr. 10243		  06/07/17 

                       (Por Fallecimiento)

		  TROGLIO, Claudio Adrian			   Matr. 20750		  01/03/17 

                      (Por Fallecimiento).

DISTRITO IV:SILVA, Susana Graciela				    Matr. 27747		  26/06/17

                       (Petición del Matriculado)

		  MONTOVIO, Jorge Sergio			   Matr. 28039		  21/06/17

                       (Petición del Matriculado)

  		  BAUBEAU DE SECONDIGNE, Carlos E.		  Matr.   3736		  27/06/17

                       (Petición de Matriculado)

		  MENDOZA, Fabian Antonio			   Matr. 10558		  28/06/17

                       (Petición del Matriculado)

		  VARONE, Paula					    Matr. 21736		  29/06/17

                       (Petición del Matriculado)

		  GALVAN, Gabriel Mariano			   Matr. 20163		  27/06/17

                       (Petición del Matriculado)

		  MORENO, Verónica Hebe			   Matr. 13634		  23/06/17

                       (Petición del Matriculado)

		  REVUELTA, Silvia				    Matr. 19398		  29/06/17

                       (Petición del Matriculado)

		  TANGORRA VACCAREZZA, María F.		  Matr. 27753		  23/06/17

                       (Petición del Matriculado)

		  FUDURIC, Ricardo Juan			   Matr. 28231		  23/06/17

                       (Petición del Matriculado)

		  SARDIN, Horacio Gustavo 			   Matr. 28839		  23/06/17

                       (Petición del Matriculado)

		  ZAVALA, Romina Gabriela			   Matr. 28334		  26/06/17

                       (Petición del Matriculado)

		  MONGIANO, Silvia Noemí			   Matr. 28881		  27/06/17

                       (Petición del Matriculado)

		  MASSONE, Luciano Martín			   Matr. 22366		  30/06/17

                       (Petición del Matriculado)

  		  BOSCOBOINIK, Mario				    Matr.   6982		  29/06/17



BOLETIN OFICIAL CAPBA AGOSTODE 2017 | Nº 37

                       (Petición del Matriculado)

		  FUENTES, María Eugenia			   Matr. 17072		  30/06/17

                       (Petición del Matriculado)

		  MEDINA, Hernán Raúl				    Matr. 26237		  29/06/17

                       (Petición del matriculado)

  		  ENTESANO, Nélida Susana			   Matr.   8618		  02/06/17

                       (Petición del Matriculado)

		  BECCARI, Graciela Clara			   Matr. 27959		  29/06/17

                       (Petición del Matriculado)

		  FRIAS, Santiago Jorge				    Matr. 24417		  29/06/17

                       (Petición del Matriculado)

		  FONTANA, María Florentina			   Matr. 21513		  29/06/17

                       (Petición del Matriculado)

		  PEREYRA, Rufino Nicandro			   Matr. 17213		  14/06/17

                       (Por Jubilación)

  		  PEREZ, Adolfo Roberto				    Matr.   1461		  11/07/17

                       (Por Jubilación)

  		  BERNASCONI, Héctor Enrique			   Matr.   3914		  17/06/17

                       (Por Jubilación)

  		  GRUÑEIRO, José María				   Matr.   2434		  10/07/17

                       (Por Jubilación)

		  VEGA, Luis Alberto				    Matr. 16484		  07/07/17

                       (Por Jubilación)

		  MEDICI, Edgardo Osvaldo			   Matr.   1224		  04/08/17

                       (Por Jubilación)

		

 DISTRITO V: MELERO, Natalia Bibiana				    Matr. 28905		  29/06/17

                       (Petición del Matriculado)

		  COCILOVO, Luis Alberto			   Matr.   9296		  01/08/17

                       (Por Jubilación)

		  VITALE, Néstor Octavio				   Matr.   2037		  28/06/17

                       (Por Jubilación)

		  SARA, Marcos Agustín				    Matr. 27559		  26/06/17

                       (Petición del Matriculado)

  		  CANELO, Susana Noemí			   Matr.   3241		  30/06/17

                       (Petición del Matriculado)

DISTRITO VI: ROMERO, Héctor Oscar				    Matr.   2145		  04/08/17

                       (Por Jubilación)

DISTRITO IX:SAMSOLO, Samuel Oscar				    Matr.     256		  08/05/17

                       (Por Jubilación)

		  BIANCOTTI, Natalia Evangelina			  Matr. 29060		  05/07/17

                       (Petición del Matriculado)

   		  LEOFANTI, Ricardo				    Matr.   1776		  19/07/17

                       (Por Jubilación)

		  ZAMORA, Lilian Luisa				    Matr. 14878		  29/06/17

                       (Petición del Matriculado)



BOLETIN OFICIAL CAPBA AGOSTODE 2017 | Nº 37

		  MORATINOS	 , Carlos Alberto		 Matr.     451		  07/08/17

                       (Por Jubilación)

Art. 2º) Comunicar al Area Registro de Matrículas y al Boletín Oficial.

Art. 3º) Comunicar a los Colegios Distritales y ARCHIVESE.

    		  Arq. MARÍA JOSÉ BOTTA			     	     Arq. ADELA M. MARTINEZ

        		              Secretaria	                    				       Presidenta

-----------------------------------------------------------------------------------------------------

RESOLUCIÓN  Nº 67/17

							        	        Grupo: 7-c

LA PLATA,  9 de Agosto de 2017.-

VISTO la sanción impuesta por , el Tribunal de Disciplina del Colegio de Arquitectos de la Provincia de Buenos Ai-

res y  confirmada en todos sus términos al Arquitecto SEBASTIAN DE RANGO (matr. 26.245), en el expediente TD 

630/16 (fs.81/82); y

CONSIDERANDO que la sentencia dictada por el Tribunal ha quedado firme (fs.83 vta y 85).

Que conforme lo establecido en el Art. 44º inc. 7) in fine, de la Ley 10.405, corresponde ejecutar la sanción y efectuar 

las comunicaciones que correspondan, por lo que el Tribunal de Disciplina eleva el expediente al Consejo Superior.

Por ello, este CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en se-

sión de la fecha

R E S U E L V E

Art.1º) Hacer efectiva la sanción disciplinaria de “DOS (2)  MESES DE SUSPENSIÓN EN EL EJERCICIO PROFESIONAL” 

(art. 17, inc. 5º de la Ley 10.405) al Arquitecto SEBASTIAN DE RANGO (mat.26245), a partir del 1 de Septiembre  de 

2017 hasta el 31 de Octubre de 2017; en razón de haber incurrido en incompatibilidad en su actuación profesional, 

desempeñándose como Director de Obra y Director Técnico en la construcción de una Vivienda Unifamiliar, ubicada 

en el Barrio Privado Horizontes del Sur, de la localidad de Presidente Perón, incurriendo asi en violación al art.5º de 

la Resolución A-26-1960 del 28/10/1960 del Consejo Profesional de Ingeniería; y el decreto 39881 del 24/09/47 

allí citado; Resolución 41/15 del CAPBA y lo prescripto en el Art,3º inc.1) PARA CON LA PROFESIÓN, aptdo. a)b) y 

e) y los aptdo.d) y e) del Título PARA LOS COMITENTES Y PÚBLICO,  Art.14 inc.9 y 16 incs.2,3 y 6 del Código de ética

Art. 2º) Comunicar a los Colegios Profesionales de Salta, Santa Fé, Córdoba y Río Negro y a los Distritos del CAPBA, 

para que tomen nota y efectivicen la medida en sus respectivas jurisdicciones,  comuniquen la sanción a los Muni-

cipios de sus respectivas jurisdicciones, a los efectos legales correspondientes.

		

Art. 3º) Notificar al Distrito II con copia de la Sentencia.



BOLETIN OFICIAL CAPBA AGOSTODE 2017 | Nº 37

Art. 4º) Publicar la presente Resolución en el BOLETIN OFICIAL DEL CAPBA, según lo ordenado por Resolución 79/14.

			 

Art. 5º) Cumplido vuelva al Tribunal de Disciplina.

		  Arq. MARIA JOSÉ BOTTA                                          Arq. ADELA M. MARTINEZ

                           		   Secretaria	                                                                 Presidenta

-----------------------------------------------------------------------------------------------------

RESOLUCIÓN  Nº 73/17     

 Grupo:1-e

LA PLATA, 9 de agosto de 2017.-

					   

VISTO la comunicación del Sr. Decano de la Universidad Nacional de San Martín solicitando el auspicio a los Talle-

res de Arquitectura y Urbanismo –TAU 2017 Prácticas que se realizarán en el Campus Miguelete de la Universidad 

Nacional de San Martín-UNSAM entre los días 5 al 12 de agosto del corriente. 

CONSIDERANDO que es política del CAPBA promover, entre otras, acciones fundadas en innovaciones tecnológicas. 

Por ello, el CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES,  en sesión 

de la fecha

R E S U E L V E

Art. 1°) Declarar de Interés Institucional la realización de los Talleres de Arquitectura y Urbanismo –TAU 2017 Prác-

ticas que se realizarán en el Campus Miguelete de la Universidad Nacional de San Martín-UNSAM entre los días 5 

al 12 de agosto del corriente. 

Art. 2°) Difundir por intermedio de los distintos Organismos y medios de publicación del CAPBA la realización de la 

misma para que los matriculados tengan conocimiento.

Art. 3º) Comuníquese a los Distritos. Publíquese en el Boletín Oficial y posteriormente. ARCHÍVESE. 

   		  Arq. María J. BOTTA				    Arq. Adela M. MARTINEZ

	                         Secretaria 	  				                    Presidenta


